331 *Facul* pro faciliter. huic contrarium est difficul. Lucil. lib. vj. Peccate impunè rati sunt Possè, & nobilitate facul propellere iniquos. Pacu. Teucro: Nos illum interea perficiendo propitiatus facul remur. Afranius Auctione: Haud facul (vt ait Pacuuius) femina inuenietur bona. Accius Meleagro: Erat vile istuc ferre aduorsum fortunam facul. Varro Bimargo: Quod vtrum sit magnum an paruum facul, an difficul.

332 *Famulanter* pro suppliciter. Acc. Tereoo: Deuincat mone natum Semela assure, & famulanter pete.

333 *Fluctuatim*, iactanter, & solutè. Afranius Pompa: Tene tu, in medio nemo est, magnifice volo fluctuatim ire ad illum, accipe hoc tegmen tu & sustine.

334 *Fortunatim*, prosperè. Ennius Annalibus: Mi reliquæ fidei, regno vobisque Quiritibus Se fortunatim feliciter, ac bene vortat.

aut dignitatem sibi esse excusationi.

360 ¶ *Grauedinosi*. Cic. Tul. li. iij. Itaque dicimus grauedinosos, quosdam torminosos.

361 ¶ *Grallatores* sunt collobathrarij. Grallæ enim sunt fustes, quis innituntur. Varro: Mutuum muli scabunt, Græcè *ἀει ἀρρομοῦ*: Grallatores, qui gradiuntur grallis, quæ sunt perticæ lignæ ab homine isto, qui in ista tangitur, sicilianimi nostri sunt, galex crura, ac pedes nostri effiare *κινῶσι*, sed ab animo mouentur.

362 ¶ *Grandiloqui*. Cic. Orat. Nam & grandiloqui, ut ita dicam, fuerunt cum ampla & sententiarum grauitate, & maiestate verborum. Et Tusculanar. lib. v. Quid tandem isti grandiloqui contra hæc duo, quæ maximè angunt.

363 ¶ *Guttatim*. Plautus Mercatore: Cor guttatim contabescit, quasi in aqua indideris salem. Enn. Hecuba: Vide, hinc meæ, inquam, lacrymæ guttatim cadunt.

364 ¶ *Gracilitudo*, & gracilens pro gracilis: & gracilentum pro gracili: & gracilium pro gracilitate. Acc. Amphitryone: Tamen ista tua gracilitudo propemodum & luctus facit ne dubitem. Ennius lib. vij. Deducunt habiles gladios filo gracilento. Næuius Proteflao: Demia gracilentis colorem, dum ex hoc gracilens fit. Turp. Canephoro: Nosti, quam sit gracili corpore?

365 ¶ *Grandæuitas*. Acc. Alcæone: Quia nec vos, nec illi impune irriderent meam grandæuitatem. Idem Bacchis: Quia neque uetustas, neque mors, neque grandæuitas. Pacuuius Hermiona: Quod tamen ipsa orbitas grandæuitasque Pelei per penuriam stirpis lubaxet.

366 ¶ *Geminitudinem*. Pacuuius Atalanta: Habeo ego istam, qui distinguam inter vos, geminitudinem.

367 ¶ *Gnaritas*, scientiæ. Sallustius Hist. lib. iij. Diuersa, uti solet, rebus perditis capessunt, Namque alij, fiducia gnaritaris locorum, occultam fugam sparsi globis eruptionem tentauerunt.

368 ¶ *Gallulare*, pubescere. Nou. Exod. Puerum mulieri præstare nemo scit quanto melior sit, cuius vox gallulascit, cuius iam ramus roborascit.

369 ¶ *Gratulari*, gratias agere. Enn. Hec. Iupiter tibi summe tandem malè re gesta gratulor. Næu. Belli Pœnici lib. iij. Is qui sursum ad cælum sustulit suas res Animulus gratulabatur Diuis; Afran. Ciner. Quod saluus uenis, melius est, gratulor Diis.

370 ¶ *Garrire*, quasi ineptè strepere. Cic. de Orat. li. ij. Nam & seclis multis ante gymnasia inuenta sunt, quam in his philosophi garrire ceperunt.

371 ¶ *Gargaridiare*. Varr. Epist. ad Fufum:

Quintiporis clodiant foriæ ac poemata eius, gargaridians dices, o fortuna, o fors fortuna.

372 ¶ *Gallinas*. Cic. Acad. lib. iij. Qui gallinas alere permultas quæstus causa foleret. Idem lib. ij. Cum ouum inspexerat, quæ gallina peperisset, dicere solebat.

373 ¶ *Gabalum* crucem dici veteres uolunt. Var. *ἀμφοτερουσῆς*, *ἀπὸ γινάργου*: Nos Barbari, quod innocentes in gabalum suffigimus homines, vos non Barbari noxios abluuimus.

374 ¶ *Genialis*, hospitalis. Santra de Antiquitate uerborum lib. iij. Scis enim Geniales homines ab antiquis appellatos, qui ad inuitandum, & largius apparandum cibum promptiores essent.

375 ¶ *Gangrena*, est cancer. Lucil. lib. j. Serpere uti gangrena malo, ad quem herpeptica posset. Var. *ἀπὸ γάγγρης*: Non vituperamus, cum sciamus dictum præcidi oportere, si ob eam rem gangrena non sit ad brachium uentura. Idem de uita populi Rom. lib. iij. Quod facilius animaduertatur pro omnes articulos populi hanc mali gangrenam sanguinolentam permeasse.

376 ¶ *Genium*, parsimoniam. Terent. Phormione: Suum defraudans Genium comparat miser. Lucil. lib. xxvi. Curet ægrotum, sumptum homini præbeat, Genium suum defruadet, alij parcat.

377 ¶ *Genus*, gulosi. Lucil. li. xxx. Illo quid fiat lamia, & Pittho *ἰσὺς δόρυς*: Quod ueniunt genæ illæ uetulæ, improbæ, ineptæ.

378 ¶ *Glumam*, Varro folliculum grani frumentarij dici putat de re rustica lib. i. Graminum dictum, quod est intimum solidum: gluma, qui est folliculus eius: arista, quæ ut acus tenuis longè eminet [è gluma.]

379 ¶ *Gerdus*. Lucil. lib. xxx. Curare domi sunt Gerdus, ancillæ, pueri, zonarius, textor.

380 ¶ *Grauidauit*, impleuit. Cæcil. Titthe: Per mysteria hic inhonestè grauidauit probro.

381 ¶ *Germanitus*, fideliter, dictum à germanitate. Pomp. Præfecto morum: Ut si quis est amico amicus, gaudet si quid euenit boni, cui amicus est germanitus.

382 ¶ *Generosum*, nobile, uel forte. M. Tul. de offic. lib. iij. Cùmque de imperio certamen esset cum rege generoso, ac potenti.

383 ¶ *Gratosum*, multæ gratiæ. M. Tul. de offic. lib. iij. Ut argentarius qui esset apud omnes ordines gratosus.

384 ¶ *Gratificari*, gratiū facere. M. Tul. Hort. Quare egredere quæso, & gratificare reipu.

385 ¶ *Gerra*, nugæ, ineptiæ, & sunt gerræ fascini, qui sic in Naxo insula Veneris ab incolis appellatur. Plaut. Asin. Gerræ. Qui sese parere apparent huius legibus profectò. Idem: Hic adertit ctedo cogerro meus, ut col-

lufor meus, qui eandem exerceat nugas. Cælius Portitor: Cur depopulator geræ?

386 § *Gallare* vt est bacchari. Varro: Cùm illo vento, video Gallorum frequentiam in templo, qui dum effena hora, nam ad latera imponeret ædilis signosiæ, & deam gallantes vario retinebant studio eodẽ. Nam quæ venustas hic adest gallantibus.

387 § *Ganeones* à ganeis dicti, vt popinones, & sunt loca vinulentia, ac libidini apta. Varro Modio: Et hoc interest inter Epicurũ & ganeones nostros, quibus modulus est vitæ culina. M. Tullius in Catilinam: Quis ganeo? quis adulter? quæ mulier infamis? quis corruptor iuuentutis est?

388 § *Glubere*, dilstringere. Varro de re rustica lib. i. Durities enim ea, quod non solam stringit bacam, sed etiam ramos glubit, ac relinquit ad gelicidium resectos.

389 § *Gramia*, pituita oculorum. Cæcil. 20 Gramosis oculis ipsa, atratis dentibus.

390 § *Gigeria*, intestina gallinarum cum his, & ita cocta. Lucill. l. viij. Gigeria sunt, siue adeo hepatica.

391 § *Glis* nominatiuus ab eo, quod sunt glires. Laberius in aquis caldis: Etiam hic me optimus somnus premit, opprimitur glis. Plautus genitiuo plurali: glirium examina.

392 § *Genius* generis [deus] Laberius Imagine: Genius generis nostri patens.

H

393 § *Habentia*, vt industria, sapientia, concordia. Claud. lib. vij. Animos eorum habentia inflarat, ab eo, quod est habere.

394 § *Hora*, iuuentutis Dea. Ennius Annalium lib. j. Te Quirine pater veneror, Horamque Quirini.

395 § *Halec* genere neutro. Plaut. Aulul. Qui mihi olera cruda ponunt, halec danunt. Horat. lib. ij. Sermon. Ego fecem primus & halec Inueni.

396 § *Halophantam*, aut sycophantam hominum genus nequam, quod ob suenda mendacia miserima mercede conducitur. Plaut. Halophantam, an sycophantam magis esse dicam nescio. Et alius nobilitatis obscuræ. Halophantam mendacem velit.

397 § *Hippocampi* equi marini à flexu caudarum, quæ piscosæ sunt, & est Græcũ. Menander: Vehutos hippocampus in æternæ vultus seire nocitur Delphino cinctis vehiculis, hippocampisque asperis. Lucillius transuerso ordine posuit hippocampi elephanto camillos.

398 § *Hara* est porcorum stabulum. Var. Prometh. lib. j. In tenebris, ac suilli viuunt, nisi non forum hara, atque homines, qui nunc plerique, sues sunt existimandi. Cicero in Pisonem: Ex hara productæ non schola.

399 § *Hilaritudinem*, pro hilaritate. Plautus Milite glorioso: Sine, animo obsequere mecum, atque onera te hilaritudine.

400 § *Hiscere* est propriè loqui. Acc. Armorum iudicio: Hem vereor plus, quàm fas est captiuum, hiscere.

401 § *Honestitudo*, pro honestas. Accius Oenom. Horrida honestitudo Europæ principium primo ex loco. Idem Myrmidonibus: Tua honestitudo Danaos decipit diu.

402 § *Hilum*, breue quoddam. Lucill. libro xxx. Quodque tuas laudes culpas, non proficis hilum. Cicero Tusculan. lib. j. Num illud quod Sisyphus versat Saxum, sudans nitendo, neque proficit hilum?

403 § *Hornum* ipsius anni. Lucillius lib. xxvij. Vtrum nano an horno te abstuleris à viro. Varro Eumen. Cùm in eo essem occupatus, atque in schola curarem, inscribit Scætius horno per Dionysia.

404 § *Hilaresco*. Varro Epistolar. Latina. libro j. In votum amicorum domus fumat, hilaresco.

405 § *Hostire* est comprimere, retundere. dictum ab hostia. Pacuius Teuc. Nisi coerco proteruitatem, atque hostio ferociam. Hostire, offendere, cedere. Nunc quod meum admissum nocens hostit voluntatem tuam.

406 § *Hallucinari*, aberrare, & non consistere, atque dissolui, obstupesceri, atque tardari honestè veteres dixerunt, vt est: Et assiduo oscitantem vidit, atque illius quidem delicatissimas mentis, & corporis hallucinationes.

407 § *Hilaretur*, iucundetur. M. Tull. de finib. bonorum & malorũ lib. ij. Verum hoc loco sumo verbis his eandem certè vim voluptatis Epicurum nosse, quàm ceteros. omnes enim iucundum motum, quo sensus hilaretur, Græcè ἠδονή, Latine voluptatem vocant.

408 § *Hebes* positum pro obscuro, aut obtuso. Cicero Academicorum lib. ij. Quid Lunæ, quæ liniamenta sunt, potèstne dicere, cuius & nascentis, & senescentis aliàs hebetiora, aliàs acutiora videntur cornua?

409 § *Hinnos* vel hinnas sub quo sensu accipere debeamus, Varro designat: ait enim, ex equis, & hinnulis, qui nascantur, hinnos vocari.

410 § *Hillas* intestina veteres esse dixerunt. Vnde Bohilla oppidũ in Italia, quod eò bos intestina vulnere trahens aduenerit. Laber. Lambit item hillam cocus, si lumbũ adussit flagris pæditur. Idem Carulario: Nève aliter hunc pædicabis, quomodo video adolescenti nostro cædis hillas.

411 § *Hinnibunde* pro hinnienter ab eo, quod

quod est hinno. Claudius Annalium lib. xvj. Equi hinnibundè inter se spargentes terram calcibus.

I

412 *Incuruisere*. Cicero de Oratore lib. ij. Vt bacarum vbertate incuruisere. Ita & Tusc. lib. i.

413 *Infinatam*. Cicero Academic. libro iij. At hoc Anaximandro populari & sodali suo nõ persuasit. Is enim infinitatem rerum atque naturæ dixit esse, è qua omnia gignerentur.

414 *Insanitas*. Cicero Tusc. lib. iij. Inspicientia autem quasi insanitas quædam, quæ esset insania, eademque dementia. Var. Eumen. Apage in directum à domo nostra istam insanitatem.

415 *Infractionem*, torporem. Cicero Tusc. lib. iij. In quem cadat ægritudo, cadere in eum timorem, & infractionem quidem animi.

416 *Inglandes*, agrestes nuces. Cicero Tusc. lib. v. Instituitque, vt candentibus inglandum putaminibus barbam sibi, & capillum adurerent.

417 *Ingeneraretur*, vt innasceretur. Cicero Academic. lib. iij. In tanta animalium varietate homini vt soli cupiditas ingeneraretur cognitionis, & scientiæ.

418 *Inuenilitas* pro iuuentus. Var. Tithon. *scilicet*: Quam dereliquit multicupida inuenilitas.

419 *Itum* pro incessu. Titin. Setina: Itum, gestum, amictum qui videbant eius.

420 *Implicare* positum pro ornare. Afran. Brundisin. In parte inferiore hic implicabatur caput fateor.

421 *Inanis* pro inanitate. Plaut. Aulular. Ita inanis sunt oppleta, atque araneis.

422 *Inicitus* dicitur egestas. Plautus Trinummo: Alij exfulatum abierunt, alij emortui, alij se suspendere. Hæc nunc hic cuius est, vt ad incitas redactus est? Idem Pœnulo: Profecto ad incitas lenonem rediger, si eas abduxerit. Lucillius Satyrarum libro iij. Illud ad incitas enim redit, atque interuentionem. Idem lib. xv. Villicum Aristocratem mediastinum, atque bubulcum Commanducatus corripit, ad incitas adegit.

423 *Incertat*, incertum facit. Pacuuius Duloreste: Sed ne incertat dictio, quam rem expedi. Plautus Epidico: Longa dies meum incertat animum.

424 *Icit* significat percussit, ab ictu. Plautus Truculento: Frenidit, icit femur. Idem Aulularia: Ibi vt piscabar, fuscina ici vidulum. Pacuuius Azmorum iudicio: Nam canis Quando est percussa lapide non tam illum appetit, Qui se icit, quam illum ipsam lapidem, quo icta est, petit. Afranius Simu-

lante: Offendit, frangit, rumpit, icit poculo. Cæcilius de mandatis: Si vquam quisquam vidit, quem catapultæ, aut balistæ icerit. Lucretius libro iij. Esse animam cum animo coniunctam, quæ cum animi vi Perculsa est, exinde propellit corpus & icit. Turpilius Demetrio: Nam si iceris me posthac, credas mihi velim, Inquit, tum quid censes? dolebit scilicet. Næuius Danaë: Quæ quondam fulmine icit Iupiter.

425 *Innuere* quasi vno inuadere, & arripere. Lucil. lib. xv. Aut qui nummos tristis inuocat.

426 *Infolium*, infolitum. Afranius Crimine: Orbitatem senectuti tuæ malam metui, Quod infolium non venit cæco ac dementi. Idem Virgine: Ne veniret, quod nunc agitur infolium.

427 *Inibi* pro sic, & mox. Afranius Ma terteris: Postquam se vidit inibi esse gignatam, paruulam fororibus commendat. Cæcilius Plocio: Liberne es? Non sum, verum inibi est. Pacuuius Iliona: Profecto aut inibi est, tam iam potiuntur frugum.

428 *Ignora*, id est, insciæ. Næuius Lycurgo: Ignoræ iteris sumus, tute scis.

429 *Iniurie* dictum pro iniuriose. Næuius Lycurgo: Oderunt Dij homines. Iniuriose egone, an ille iniuriæ facimus?

430 *Incilare* est increpare, vel improbare. Accius Meleagro: Quis erit qui non me spernens, incilans probris, Sermone indecorans, turpi fama differet? Idem Clytemnestra: Matre meo iure factum incilas, genitorem iniustum approbas. Pacuuius Duloreste: Siquis hac me oratione incilet, quid respondeam? Lucil. lib. xxx. Nunc Cai quoniam incilans nos lædis vicissim.

431 *Innubere* positum pro transire, quod hæc quæ nubunt, ad domos maritorum transeunt. Lucillius Satyrarum libro sexto: Suam enim inuadere, atque innubere censent.

432 *Infestum* mare haberet, pro, mare latrocinando infestaret. M. Tullius de republica lib. iij. Nam cum quæreretur ex eo quo scelere compulsus mare haberet infestum vno myoparone, eodem inquit, quo tu orbem terræ.

433 *Imbrices*, ac tegulas. Sisenna Histor. lib. iij. Dissipatis imbricum fragminibus, ac testis tegularum.

434 *Impigritas* pro impigritia. M. Tullius de republ. lib. iij. Numquam viri fortissimi fortitudinis, impigritatis, patientiæ.

435 *Intolerabilis*, id est, qui tolerari non possit. Afranius Priuigno: Quod si fecisset pauld sapius: didicisset is ferre, & non esse intolerabilis.

436 *Inconſulti* quibus conſulentibus religio nihil diceret. Virgilius *Aeneid.* lib. vj. *Inconſulti* abeunt, ſedemque odere Sibyllæ.

437 *Illuuiæ*, ſordes. Virgilius *Aeneid.* lib. iij. Reſpicimus, dira illuuiæ. Lucillius libro xx. *Illuuiæ*, ſcabies oculos huic denique petigo. Conſcendere. Varro Manio: Ac periret ſquale, ſcabiæque, illuuiæ, & vaſtitudine. Lucillius lib. xxxvj. Hic cruciatur fame, frigore, illuuiæ, inualnicie, ſin profundie, incuria.

438 *Inuidioſum*, quod ſit vitabile ad videndum. Lucillius libro xxvj. Squalitate, ſumma ſcabiæ, ſumma in ærumna obrutam Neque inimicis inuidioſam, neque amico exoptabilem.

439 *Indulgitate* pro indulgentia. Siſenna Hiſtor. lib. iij. Baſſus aſſiduitate, indulgitate victus.